
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 95Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), para aquisição de ele-
trodoméstico (01 refrigerador , 01 micro-ondas e 01 frigobar),  conforme 
instrução do Processo nº 2019/420823.
Belém, 27 de novembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 501058

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 1.196/2019, às fl s. 23 a 26 e manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno, às fl s. 27, fundamentado no art. 
30, II, “F” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c e o art. 83, II, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos, RATIFICO a inexigibilidade 
de licitação para contratação direta com a INOVECAPACITAÇÃO – CONSUL-
TORIA E TREINAMENTO LTDA - ME, CNPJ Nº 27.883.894/0001-61, visando 
a Participação de um funcionário em Curso sobre Projetos BIM – Building 
Information Modeling, por um período de 02 (dois) dias, conforme solicita-
ção da ASCOI no valor global de R$ 3.290,00 (três mil, duzentos e noventa 
reais), conforme proposta constante do processo nº 2019/549246.
Belém, 27 de novembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 501035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  365 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 DE 18/01/2018 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/543871.
R E S O L V E:
CEDER o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 
5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca para a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, com ônus para 
o órgão cessionário, no período de 02/12/2019 a 30/11/2021, 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º pa-
rágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 
22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 500718

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 371 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/583378.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identida-
de Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, CPF Nº 
399.507.862-15, lotado na DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
200,00 (Duzentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.363.1451.8507 0101 339033 R$ 200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, para aquisição de passagens em 
transporte fl uvial, com o objetivo de conduzir a servidora da SECAD ao 
município de Mocajuba.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 501094

PORTARIA Nº 368 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/576327.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade 
Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, CPF 
Nº 749.546.012-15, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF,  Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos 
reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do
 Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 900,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 800,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as necessida-
des de atendimento de despesas eventuais de pequenos vultos do prédio 
desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 500789

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/583363.
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública - Psicologia, lotada na SECAD,  a viajar ao município de Mocajuba-
PA, no período de 03 a 05.12.2019, com o objetivo de realizar a avaliação 
da etapa em andamento de cursos ofertados pelo Programa Forma Pará 
e de visita técnica do Curso de Agronomia ofertado pelo referido Progra-
ma; e ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da SECAD ao 
município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 501089
PORTARIA Nº 367 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/ 576388.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da 
FAPESPA que realizarão  visita técnica ao Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia –IFPA/Polo Aquicultura e Pesca do Nordeste Paraense 
– UFPª/Bragança-Pará, a viajar ao município de Bragança-PA, nos dias 26 
e 27/11/2019.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 500783


